



LYS og LIV

UTGITT AV
MENIGHETSFAKULTETET

3-85

51. ÅRGANG

MF og misjonen

Miljøet på Menighetsfakultetet har de siste uker og måneder i stor grad stått i misjonens tegn. En direkte foranledning til denne fornyelse av misjonsinteressen på huset, er «utlånet» av professor Hans Kvalbein til presteskolen i Hong Kong for neste undervisningsår. Det er et samarbeid med Det norske misjonselskap som her er kommet i stand. En givertjeneste blant både lærere og studenter tar sikte på å gi et vesentlig bidrag til dette spennende prosjekt.

Det er verdt å merke seg to sider ved denne nye misjonsgiv.

For det første: Der hvor misjonsiveren spirer, berikes hele troens liv! Hvis man under hverdagens vandring ikke ser lenger enn til sine egne sko-spisser, må det bli mye duknakket kristenliv -. Misjonen løfter vårt blikk. Lar oss se markene hvite til høst. Og der hvor oppgavens storhet står frem med tydelighet, drives vi nærmere Ham som alene har Kraften til å fullføre misjonsoppdraget.



Misjon har en enorm *oppdragende* effekt i en kristens liv. Derfor merker vi i studentmiljøet nå også en sunn uro omkring dette spørsmål: Lever jeg et sant trosliv? Er det åndelig fellesskap sterkt nok iblant oss?

For det annet: Den nye misjonsinteressen minner oss også om at Menighetsfakultetet har hatt – og fortsatt må ha – et vidt perspektiv over sitt virke: misjonens verdensvide horisont.

Et fakultet, sentralt forankret, for å kunne skape velsignelsenes breddevirkning – *det* må være et godt MF-program!

Olav Skjevesland

LYS og LIV

UTGITT AV
MENIGHETSFAKULTETET

Ansv. redaktører: Rektor Olav Skjevesland og administrasjonssjef Erling Servan. *Redaksjonsmedarbeidere:* Landssekretærene Bjørn Tore Pettersen og Finn Edvin Brøndal, stud.theol. Trond Solvang og stud.theol. Lillian Øksnevad.

Utkommer 8 ganger årlig. – Ekspedisjon: Gydas vei 4, 0363 Oslo 3. – Postgiro 5 12 87 80. Bankgiro: 6038.30.18636. – Telefon: Sentralbord 46 79 00. – Bladet sendes gratis til alle MF-foreninger, samtlige menighetsråd i landet og alle navngitte bidragsytere. Alle som ellers ønsker det, får bladet gratis tilsendt. Forsidebilde: Den norske Isralmisjon, Ecce-Homo kirken, Jerusalem.

Opplag dette nr.: 37 000.

JESUS ER HERRE!

Av fakultetslektor Kjell Olav Sannes

Alle som kjenner sitt Nye testamente vet at Jesus omtales som «Herre». Det er blitt en så fast betegnelse at «Herren» ofte står i stedet for Jesus-navnet.

I virkeligheten er dette ikke en mer eller mindre tilfeldig betegnelse, men gjengir en *tros-bekjennelse til Jesus*. Paulus skriver i 1 Kor 12,3 at ingen kan si «Jesus er Herre» uten i Den Hellige Ånd. Det vil si at ingen kan komme til tro på Jesus som Herre uten at det er Guds egen Ånd som skaper denne troen.

Selve hovedinnholdet i Jesus-troen er altså gjengitt i dette utsagnet. Det er et av de aller sterkeste og mest innholdsrike utsagn om Jesus i hele NT.

Som så ofte må vi til GT for å finne bakgrunnen for og dermed innholdet i nytestamentlige ord og uttrykk. Når ordet «Herre» brukes som en tittel, gjengir det en gammeltestamentlig betegnelse på Gud selv. For jødene var gudsnavnet «Jahve» så hellig at de vegret seg for å uttale det. I stedet sa de ofte «Herren». Det er da også satt inn både i selve avskriftene av bibeltekstene og i Septuaginta, en kjent og mye brukt oversettelse av GT til gresk fra førkristen tid. – Ordet «herre» kunne nok også brukes mer allment, f.eks. i høflig tiltale. Men når det i bibelsk sammenheng brukes som en fast tittel er det altså likeverdig med «Gud» eller «Jahve».

Utsagnet «Jesus er Herre» betyr ikke bare at Jesus har makt og at han skal herske også i våre liv. Først og fremst er det en *bekjennelse av Jesus som sann Gud!* Historisk er det direkte oppsiktsekkende at Jesu disipler dristet seg til å si dette. Det betød jo ikke noe mindre enn at denne mannen fra **Nasaret**, som de

kjente og hadde vært sammen med i flere år, ikke bare var et menneske: Han var sann Gud, Hån er det vi tror på, sa de. Han hadde rett da han sa at han sto i et helt spesielt forhold til Gud Faderen. Motstanderne hans forsto ham riktig da de sa at han stilte seg på linje med Gud selv; derfor anklaget de ham for gudsbespottelse og tok livet av ham (se Joh 5,18 og 19,7). Men Gud viste at Jesus hadde rett ved at han reiste ham opp fra de døde: Han er virkelig Guds Sønn!

Dette har Kristi menighet bekjent og levd på fra første stund. Det har ofte kostet kamp, ikke minst teologisk. Mange har forkynt «en annen Jesus» (2 Kor 11,4). Men kirken har ved Guds nåde fått holde fast på bekjennelsen av ham som ikke bare var en representant for Gud eller en utsending fra ham, ikke bare et menneske som på særlig måte var utrustet med Guds Ånd og kraft, men fullt og helt og sant og virkelig *Gud*, himmelens og jordens skaper og verdens frelser. Det er denne bekjennelsen som også vår kirkes bekjennelsesskrifter holder fast.

Dette er da også sentrum i vår kristne tro, ut fra NT. Det er et enkelt budskap om at mennesket Jesus fra Nasaret er Guds Sønn og selv Gud – derfor innebærer hans død på korset at Gud gav seg selv for vår synd for at vi skulle gå fri. En slik bekjennelse har aldri vært hørt før i vår verden. Men det er ifølge Fil 2,10–11 den som skal lyde i fullendelsen da

«hvert kne skal bøye seg i Jesu navn, i himmelen, på jorden og under jorden, og hver tunge bekjenne til Gud Faders ære:

Jesus Kristus er Herre!»

GLIMT FRA ST-SEKSJONEN

Av professor dr. theol. Torleiv Austad

FELLESKAP OG SAMARBEID

Arbeidet i fagseksjonen for systematisk teologi (ST-seksjonen) er preget av fellesskap og samarbeid. Vi går godt sammen. Det er berikende å tilhøre seksjonen. I faglige spørsmål har vi stadig noe å lære av hverandre. Det styrker respekten for hverandres forskning og undervisning. På det personlige plan har vi også fin kontakt både på fakultetet og utenom. Kort sagt: Vi trives i seksjonen.

HVEM TILHØRER ST-SEKSJONEN?

På seksjonen er det 7 fast ansatte lærere. I tillegg kommer 1 vitenskapelig assistent og 1 stipendiat. Regner vi med de 2 stipendiatene på NAVF (Norges almenvitenskapelige forskningsråd) som har sin arbeidsplass på MF, blir vi tilsammen 11 personer. Fakultetet har to lærere i dogmatikk (troslære). Det er professor Torleiv Austad (48) og fakultetslektor Kjell Olav Sannes (40). Ansvarlige for etikkundervisningen er professor Ivar Asheim (58) og fakultetslektor Lars Østnor (46). I religionsfilosofi har vi også to lærere; de er professor Tore Wigen (45) og fakultetslektor Fartein Valen-Sendstad (37). Alle disse seks underviser teologene. Ved MF's institutt for kristendomskunnskap er professor Axel Smith (61) hovedansvarlig for faget. Han underviser både i troslære, etikk og livssyn. Vitenskapelig assistent i ST ved Instituttet er for tiden Svein Olaf Thorbjørnsen (35), mens Leif Gunnar Engedal (38) er forskningsstipendiat i halv stilling. De to NAVF-stipendiatene i ST med tilknytning til fakultetet er Astri Hauge (43) og Gunnar Harald Heiene (33). Disse to er ikke ansatt



på MF, men har sin pliktundervisning (1 t. pr. uke) her. Forskningsstipendiatene har rett til å delta i fagseksjonens møter, men uten stemmerett.

HVA ER SYSTEMATISK TEOLOGI?

ST er et fag som består av tre disipliner: dogmatikk, etikk og religionsfilosofi. Det er nært slektskap mellom disse disiplinene. I forhold til de andre fagene ved fakultetet ligger ST mellom bibelfagene og kirke- og dogmehistorien p.d.e.s. og den praktiske teologi p.d.a.s. Faget står i grunn i samme stilling som misjonsvitenskap.

Studieplanen for teologi beskriver ST på følgende måte: «For det første beskjeftiger den systematiske teologi seg direkte med sannhetsspørsmålet og nøyer seg ikke med å beskrive og analysere kirkens lære, teologiens historie og den aktuelle teologiske debatt. En må ta stilling til hva som er sant og falskt i sentrale kristne spørsmål. For det andre tar den systematiske teologi sikte på å drøfte og fremstille kristen tro og kristent liv. Det gjelder å se sammenhengen mellom de

ulike sider ved teologien og sammenfatte resultatene under helhetlig synspunkt. For det tredje er den systematiske teologi orientert mot samtiden. I sin sammenfattende forståelse av kristendommen står den i kritisk kontakt med filosofi, kultur og samfunn i dag. For det fjerde er det den systematiske teologis oppgave å bygge bro mellom de historiske fag og den praktiske teologi. Dette består fremfor alt i å gjennomtenke det kristne læreinhold med henblikk på kirkens gudstjeneste, forkynnelse og undervisning.»

HVA STELLER SEKSJONEN MED?

Hovedtyngden i seksjonsarbeidet dreier seg om planlegging og samordning av undervisningen. Dernest kommer avvikling av eksamen i faget. Det faller gjerne mye veiledning på ST-lærerne både når

det gjelder spesialavhandlinger, hovedfagsoppgaver og doktorgrader, uten at fordelingen av disse oppgaver ligger direkte under seksjonen. Seksjonen skal være et miljø som stimulerer til forskning. Det skjer bl.a. gjennom egne forskerseminarer i ST. Ellers er vi opptatt av å forbedre studieplaner og undervisningsformer, foreslå gjesteforelesere og styrke faget i den teologiske utdanning. Seksjonen uttaler seg i forbindelse med permisjoner og ansettelse av nye lærere i faget. De lærere som underviser i etikk, har nettopp avsluttet et nært samarbeid om en lærebok på området. Kanskje kommer vi også dithen at vi kan sette i gang felles forskningsprosjekter.

Torleiv Austad
seksjonsleder



Fra venstre: Professor Tore Wigen, fakultetslektor Kjell Olav Sannes, fakultetslektor Lars Østnor, professor Ivar Asheim, professor Axel Smith, professor Torleiv Austad.

Den Hellige Ånd og de kristnes liv

Av fakultetslektor Lars Østnor

Hele kirkens og den enkelte troendes nye liv står under Den Hellige Ånds fortegn. Dette fremheves i forklaringen til tredje trosartikkel i Luthers Lille katekisme: «... men den Hellige Ånd har kalt meg ved evangeliet, opplyst meg ved sine gaver, helliggjort og bevart meg i den rette tro, likesom han kaller, samler, opplyser og helliggjør hele kristenheten på jorden og holder den fast hos Jesus Kristus i den rette, ene tro. I denne kristenhet gir han hver dag meg og alle troende full tilgivelse for all synd...». I samme skrift forstås både troen på Guds ord og et «gudfryktig liv» som grunnet på mottakelsen av Ånden (Forklaringen til Fadervårs andre bønn).

Troen på Åndens omfattende virke uttrykkes i Den augsburgske konfesjon art. 3 i form av bekjennelsen til at Kristus vil «... helliggjøre dem som tror på ham, idet han sender Den Hellige Ånd i deres hjerter, for at han skal veilede, trøste og levendegjøre dem og forsvare dem mot djvelen og mot syndens makt».

Dette spekter av handlemåter har sin bibelske bakgrunn i det vidtfavnende materiale om Åndens verk i menigheten, særlig i den paulinske brevlitteratur. Tanken om Ånden som de kristnes nye «livsprinsipp» har i formaningene fått form av oppfordringen om å «vandre» eller «leve» i Ånden og ikke gjøre ham sorg (Gal 5,16.25).

Forestillingen om Den Hellige Ånd som drivkraft for alt som skjer hos de kristne, hviler på bevisstheten om at han møter oss i Ord og sakramenter og er gitt enhver troende som gave og har tatt bolig i «hjertet», hvorfra han leder personens livsyttringer (1 Kor 3,16. 6,19). All teolo-



Fak. lektor Lars Østnor.

gisk refleksjon om hva Ånden utretter hos mennesker, må ta sitt utgangspunkt i presiseringen av at det ikke dreier seg om en åndspotens blant mennesker allment, men om Åndsfrukter hos Guds frie barn (Rom 8,14-16).

Et første siktemål for dette Åndens virke ifølge Det nye testamente er kampen mot den troendes syndige natur. Begrepet «kjød» står her for hele mennesket for så vidt det gjør motstand mot Gud eller mennesket i dets standssammenheng med hele slekten (Rom 8,12f). Frelsestilegnelsen innebærer på denne bakgrunn at mennesket frigjøres fra sin trelldom under syndemakten og settes inn i en ny tilhørighet, under Jesus Kristus og hans Ånd. Rom 7,5 + 8,4.9ff. Gal. 5,24. Men denne ????????? «i Ånden» (Rom 8,9) innebærer ingen definitiv utslettelse av gudsopprøret og lysten til å handle i strid med Guds bud. Den kristnes liv blir derfor bestemt av tjenesten under Ånden, i bekjempelse av alle onde tilbøyeligheter. Således heter det i det lutherske bekjennelsesskriftet Konkordieformelen: «... fortsetter kjødetts strid og kamp mot Ånden også i de ut-

valgte og virkelig gjenfødte mennesker» (Sol. Decl. II, 68). Dette svarer til Paulus' ord i Gal 5, 16ff., hvor han åpenbart taler om kristne mennesker.

Paulus' plassering av troens menneske i forhold til kjødet og Ånden er således bestemt av et dobbelt aspekt. P.d.e.s. nytter han et perspektiv hvoretter den kristne har gått over fra kjødet til Åndens herreveld. P.d.a.s. har han et annet perspektiv ifølge hvilket den troende befinner seg nå i kampsonen mellom syndemakten og Gud. Denne dobbelthet korresponderer med faken om det frelste menneske som p.d.e.s. en ny skapning, (2 Kor 5, 17), og p.d.a.s. som eksisterende i brytningen mellom gammelt og nytt menneske (Ef 4, 17-24).

Dette både – og kan bare fastholdes i lys av den paulinske dåpsteologi og frelseslære, hvoretter det gamle, syndens menneske dør i dåpen og troens nye menneske oppstår til et liv i tjeneste for Gud (Rom 6, 1ff). Treffende er denne tankegangen uttrykt i Rom 6, 11f.: «På samme måte skal dere regne dere som døde for synden, men som levende for Gud i Kristus Jesus. La altså ikke synden herske i deres dødelige legeme, så dere følger dets lyster». Døden bort fra synden og oppstandelsen til et nytt liv gjelder den troende for så vidt han er «i Kristus». Men mottakelsen av frelsen har sin fortsettelse i en pågående fornyelse som tar form av likedannelse med Kristus (2 Kor 3, 18).

Et annet synspunkt i vår kontekst her er forvisningen om Åndens frukter i moralsk forstand i de kristnes liv (Rom 8, 4, Gal 5, 22ff). Således hevder også Den Augsburgske bekjennelse art. 20: «Og fordi Den Hellige Ånd blir mottatt ved troen, blir hjertene fornyet og fylt med nye tilbøyeligheter, så de blir i stand til å gjøre gode gjerninger» (§ 29, jfr. hele avsnittet §§ 28-34). Hele den paulinske formanings har sin bakgrunn i bevisstheten

om muligheten for moralsk fremgang hos den troende.

Som tredje moment kan nevnes tanken fra den johanneiske og paulinske litteratur om vekst i erkjennelse av åpenbaringsens innhold gjennom Åndens gjerning (Joh 16, 12-15).

For det fjerde må fremheves det som er et hovedmotiv i det johanneiske materiale om Ånden: Han er talsmannen som sammen med kirkens lemmer vitner for verden om dens vantro, om Jesu verk og om frelsen ved han (Joh 14, 15ff; 15, 26f). Hos synoptikerne betones at når de kristne i denne sin misjonsoppgave møter motgang og forfølgelse, trer Ånden fram som deres forsvarer.

Den negative kontrast til Skriftens og bekjennelsens rikholdige vitnesbyrd om Åndens gjerning hos den frelste, er tanken begge steder at Den Hellige Ånd kan mistes. Den augsburgske bekjennelse art. 12 fordømmer gjendøperne som nekter dette. Det bibelske materiale som underbygger at Ånden aldri kan bli garantert permanent eiendom, finnes både i Det gamle testamente:

1 Sam 16, 14, jfr. Dom 16, 19ff og i Det nye testamente: Gal 3, 3 jfr. 1 Tess 5, 19.

Så lenge et menneske imidlertid står fast i troen, utøver Ånden sin aktive tjeneste overfor dette menneske: Den kaller til fastholdelse og virkeliggjørelse i livet av den overvinnelse over synden og delaktighet i Ånden som er gitt i og med frelsesmottakelsen, den sørger for fremgang i troserkjennelse og i moralsk liv, og den representerer det guddommelige nærvær under konflikter med gudsfiendskapet.

**HUSK
VÅRGAVEN!**

Menighetsfakultetets studenter og ansatte i samarbeid om misjonsprosjekt

MENIGHETSAKULTETET OGSÅ ET MISJONSAKULTET

Mange mener at misjonen har vært temoderlig behandlet på Menighetsfakultetet, men dette vårsemesteret er misjonsaksjon i vår kristne tro blitt fokusert og aktualisert på en særskilt måte. Den konkrete foranledning er professor Kvalbeins forestående misjonstjeneste for NMS.

I tiden 25–28 februar ble det for første gang arrangert misjonsuke på MF. Bak idéen og den praktiske gjennomføring stod det en komité bestående av studenter og lærere. Denne komitéen har også tatt på seg oppgaven å samle inn penger til understøttelse av Kvalbeins misjonstjeneste. Det var derfor naturlig at misjonsuka også markerte starten på innsamlingsaksjonen, – en aksjon som har fått navnet «Misjonsaksjonen MF/Hong Kong».

Misjonsuka ble det vi hadde håpet. De fire kveldene fikk forskjellig preg, og innlederne var velinformerte og inspirerende. Emnene spente fra «Mediaarbeid ifra Hong Kong», via «Hong Kong-traktaten mellom England og Kina», til utblikk på norsk misjons arbeid i Hong Kong. Som innledere hadde vi kjente navn som Sigurd Aske, Gabriel Eikli, Anders Tangeraas, John Grieg og Egil Eggen. En av kveldene var en riktig festkveld, og da ble det servert ekte kinesisk middag fra en av byens kinarestauranter.

Denne kvelden var det også besøk fra den kinesiske menighet i Oslo. Disse bidro med sang og gripende vitnesbyrd.

Grunnen til at misjonsuka hele tiden kretset omkring Hong Kong/Kina, er at det nettopp er i Hong Kong prof. Kvalbein med familie skal gjøre tjeneste det neste året.

– Hva skal du egentlig gjøre i Hong Kong, Kvalbein?

– Jeg skal gjøre det samme som jeg gjør på MF: – undervise teologi og kristendomsstudenter. Det lutherske seminaret jeg skal arbeide ved har 60–70 kinesiske studenter, som vil bli evangelister, kateketer og prester for sine landsmenn i Hong Kong, på Taiwan, og på sikt, – kanskje også i Folkerepublikken Kina.

– Men, har ikke disse menneskene allerede en religion som de trives med og som vel kan være like bra for dem som kristendommen er for oss?

– Kinesernes kulturelle og religiøse arv er fullt på høyde med vår. Men de kjenner ikke den oppstandne og levende Jesus Kristus. Misjonens mål er at flere må få høre om og ta imot ham. Det er ikke gitt noe annet navn som vi kan bli frelst ved, enn Jesu navn.

– Du er ikke redd for at dine problemstillinger som norsk teolog kan være uvesentlige for Østens folk?

– Jeg er vel mer nysgjerrig enn redd. Bibelen er jo grunnfjellet vi må stå på

som kristne både i Norge og Hong Kong. Samtidig kan det bli lærerikt å studere den utifra en annen kulturbakgrunn.

- Hva kan en slik misjonærperiode komme til å bety for deg personlig?

- Det kan bli en spennende læreperiode. Jeg håper å få økt forståelse for kinesisk kultur og kirkeliv og for misjonsarbeidet i Østen. Kanskje jeg også kan bringe med meg impulser tilbake hit fra «kinesisk» teologi.

- Har du til slutt noe du i denne forbindelse vil legge Lys og Livs lesere på sinne?

- Jeg håper noen av Lys og Livs lesere vil be for oss og gi en ekstragave til NMS' arbeid, og slik også være med å støtte det «kinesiske MF» i Hong Kong. Jeg håper dette kan bli et fornyet kall til misjonsinnsats for den enkelte, både hjemme og ute. MF i Oslo vil også være et Misjonsfakultet. Derfor vil støtte til vårt Menighetsfakultet også være en viktig misjons-sak!

Dersom du vil støtte vårt misjonsprosjekt, så kan du sende din gave til:

MISJONSAKSJONEN MF/HONG KONG, OSLO

Postgironr. 2 37 36 29 eller bankgironr. 7038.20.18824

NB! Gaver til Misjonsaksjonen MF/Hong Kong omfattes dessverre ikke av MF's skattefritaksordning. TAKK FOR GAVEN!

Vil dette bli måten Kvalbeinfamilien må tjene til livets opphold, eller vil «Misjonsaksjonen MF/Hong Kong» greie å skaffe til veie nok penger?

Svaret på det spørsmålet er opp til oss. Til nå har aksjonen innbragt ca. 60 000 i gaver og løfter om gaver. Takk til deg som sendte en sjekk på 20 000 kroner!

Alle gaver, uansett størrelse, er like velkomne!

Gud elsker en glad giver!



Prosjektarkivar på MF

NAV-stipendiat *Arne Bugge Amundsen* er av MF's styre engasjert som prosjektarkivar ved MF for en 2-års periode fra 01.08.85. Arne Bugge Amundsen er fra Fredrikstad, og har siden 1982 vært tilknyttet MF som NAVF-stipendiat med kirkehistorie som sitt spesielle fag-område. Som prosjektarkivar vil han sammen med et bredt sammensatt prosjektstyre, ha som ansvar å samle og ordne MF's arkiver – et arbeid som MF's styre og lærerkollegium ser det som svært viktig å få utført.

NYE VITENSKAPELIGE ASSISTENTER:

Cand. theol. *Jostein Ådna* er av MF's styre ansatt som vitenskapelig assistent i bibelfag på Institutt for kristendoms-kunnskap fra 01.08.85, for en periode på inntil 3 år. Jostein Ådna er født 05.05.1955, og ble cand. theol. ved MF våren 1982. Etter fullført praktikum 1984, har han avtjent verneplikt som sivilarbeider i Mellomkirkelig Råd.

Cand. theol. *Harald Hegstad* er av MF's styre ansatt som vitenskapelig assistent i systematisk teologi ved Institutt for kristendoms-kunnskap fra 01.08.1985 for en periode på inntil 3 år. Harald Hegstad er født 27.12.1959, og ble cand. theol. på MF våren 1984. På grunn av ett års militærtjeneste i feltprestkorps et-ter fullført praktikum, har Hegstad av MF's styre fått utsatt tiltredelsen i stillingen til 01.01.1987.

Pastor *Svein Rise* er av MF's styre engasjert som vikar for Harald Hegstad i stillingen som vitenskapelig assistent i systematisk teologi ved Institutt for kristendoms-kunnskap fra 01.08.1985 til 31.12.86. Svein Rise er født 02.07.1946, og har tidligere vært kallskapellan i Kris-

tiansund, redaktør av For Fattig og Rik, og NAVF-stipendiat tilknyttet MF med systematisk teologi som fagområde.

NYE MEDARBEIDERE I MF'S ADMINISTRASJON:

Anne Jorunn Berg er ansatt som kontorfullmektig i Biblioteket fra 01.02.1985. Hun avløser Marit Rokkones, som har hatt denne stillingen fra 1981, og nå begynner som sekretær i et forlag. Anne Jorunn Berg har bred handels- og bibliotekarutdannelse og praksis før tiltreden i MF's bibliotek. Hun kommer fra Bærum.

Laila Torp er ansatt som kontorassistent i ½ stilling i Biblioteket fra 01.02.1985. Laila Torp avløser Arne Storheim som nå har gått over i stilling som kretssekretær i Santalmisjonen. Laila Torp har også tidligere vært ansatt som kontorassistent i biblioteket i 2 perioder, og hun kjenner derved arbeidet i biblioteket godt «fra innsiden». Laila Torp kommer fra Oslo.

Grethe Juul er ansatt som kontorfullmektig i sentralbordet/studentekspedisjonen fra 22. april 1985. Hun avløser derved Karin Westnes og Astrid Servan, som til nå har delt denne stillingen som «MF's stemme utad» ved sentralbordet. Grethe Juul er fra Nordre Land, og har tidligere vært ansatt i Oslo Indremisjons hovedadministrasjon. Hennes mann er utdannet prest på MF, og Grethe Juul kjenner derved MF's miljø godt på forhånd.

INNFØRING AV EDB OG OMBYGNINGER PÅ MF

Etter at byggegjelden på MF ble nedbetalt før årsskiftet, er vår felles utfordring

først og fremst og gjøre fakultetet mest mulig funksjonelt og tjenlig. I løpet av årene siden nybygget var ferdig i '72, har det dukket opp flere rettmessige behov for ominnredninger og nyanskaffelser av utstyr av forskjellige slag. Sommeren 1985 vil det bli satt igang en del arbeid med ominnredninger for bl.a. å skaffe flere kontorer til MF's ansatte, og gi studentene bedre lesevilkår på lesesalene.

Allerede i vår har vi fått et eget EDB-anlegg, som fram mot sommeren vil innkjøres, og fra høsten brukes først og fremst til tekstbehandling og registrering av Lys og Liv-abonnementer og gaver. Biblioteket vil dertil få utarbeidet et eget program som kan tilfredsstille behovet brukerne av MF's bibliotek har. MF's styre ser ominnredningene og innføringene av

EDB som et uttrykk for forsvarlig og nøktern forvaltning av det MF får for å gjøre MF til et best mulig redskap i Ordets tjeneste. Når nå målet for aksjon «MF Gjeldfritt» er nådd, vil vi høsten 85 sette igang en ny prosjekt-innsamling for å dekke utgiftene til ombygninger og eget EDB-anlegg. Vi har tenkt å kalle aksjonen «MF Ny giv». Det vil bli orientert mer om denne aksjonen senere.

REDAKSJONELT

I Lys og Liv nr. 2/85 ble det orientert om vedtak i MF's styre, der alle lærere med dosent-tittel nå vil få professor-tittel. Vi beklager sterkt at Ole Modalsli ikke der var tatt med i listen over de dosenter ved MF, som etter vedtaket nå har tittel som professor.

Fra forstanderskapsmøtet 15. april

På forstanderskapets møte ble det uttrykt stor glede og takknemlighet over at MF ved årsskiftet ble gjeldfritt. Forstanderskapet behandlet i tillegg til regnskaper og budsjetter gjennom en bred samtale, årsmeldingene fra virksomheten på MF i 1984. Forstanderskapets formann, biskop Thor With, ga under middagen der alle ansatte på MF var med, uttrykk for at forstanderskapet var imponert og inspirert av den store og mangfoldige innsats som de ansatte på MF utfører i menighetenes tjeneste.

Forstanderskapet vedtok grunnregelendringer med hensyn til studentrepresentasjonen i styrer og råd på MF. Endringen ble tatt opp for å justere ulikheter i studentrepresentasjonen, som kom inn på forrige forstanderskapsmøte gjennom den rad av grunnregelendringer som der ble vedtatt.

Forstanderskapet vedtok også at det skal innføres et semesteremne i livssynskunnskap ved Institutt for kristendoms-

kunnskap for å kvalifisere studentene til undervisning i dette fag i skolen. Det er ennå ikke vedtatt når denne undervisningen kan settes igang.

Med bakgrunn i et konkret tilfelle og en grundig saksbehandling, vedtok forstanderskapet at også medlemmer av Den evangelisk-lutherske frikirke kan være medlemmer av Menighetsfakultetets forstanderskap og styre.

Ved valget ble biskop Thor With gjenvalgt som forstanderskapets formann, og sokneprest Reidar Svoren som forstanderskapets nestformann. Res. kap. Jens-Petter Johnsen ble valgt til styremedlem for 5-års-perioden 1985-90, og senere til formann i styret for 1985/86. Forlagssjef Nils-Tore Andersen ble valgt til nestformann i styret for 1985/86. Som varamann til styret for 1985/86 ble valgt personlig rådgiver Finn Andersen, bokhandler Karl Wisløff og cand. theol. Vigdis Rø Berntsen.

Bjørn Tore Pettersen/sekretær.

HØSTEN ER STOR, ARBEIDERNE FÅ

TA IMOT EN UTFORDRING, ELLER GI DEN VIDERE:

«BLI KATEKET!»

Laila Riksaasen Dahl er kateket, men for tiden underviser hun ved MF's Kateketseminar i Liv Sødal Alfsens permisjonstid.

Dagens katekettjeneste ble opprettet i 1969 og er således forholdsvis ny. At stillingen er i en slik «innkjøringsfase», innebærer bl.a. at den bærer i seg store muligheter for den ansatte til å innvirke på tjenesten, og er således å betrakte som en spennende og utfordrende arbeidsplass.

For mange er imidlertid yrkestittelen kateket kun et begrep, vi har derfor spurt Laila Dahl hva en katekets oppgaver er.

Kort skissert, hva består kateketarbeidet i?

Etter Kirkerådets definisjon er kateketen menighetens undervisningsleder, og har da hovedansvar for undervisning av de døpte.

Konkret vil det si konfirmantarbeid, IKO's faseprogram, skolekontakt, menighet, skolevirksomhet og dessuten være en ressursperson i ungdomsarbeidet og menighetens ledertreningsarbeid.

Hvorfor er det ønskelig med flere kateketer? (Betyr det at dagens kirkelige undervisningstilbud er for mangelfullt?)

De viktigste oppgavene i menigheten er forkynnelse, sjelesorg og undervisning. Alt dette er for mye for presten (-e) alene, derfor er det behov for flere arbeidere.



Dessuten trenger undervisning å styrkes med spesielt fagpersonell.

Helt inntil ifjor var MF den eneste institusjon her i landet som utdannet kateketer, og den har i gjennomsnitt uteksaminert 7 kateketer pr. år ifra 1977.

Hva bør dette tall økes til for om kort tid å dekke behovet?

Behovet er dekket når alle menigheter har kateket.

Ser man imidlertid på hva som er mulig å få til, burde dagens tall fordobles. Slik at man altså fikk ca. 14-15 uteksaminerte i året.

Og at det er behov for en styrking av dagens kirkelige undervisning, er det ingen tvil om. Betrakter en den store økningen av folk i godt voksen alder, som benytter seg av studietilbudet ved MF, vitner dette om et ønske om et større undervisningstilbud.

Hvordan er utsiktene for opprettelse av flere kateketstillinger?

Nå er vi inne i en positiv trend, og optimistisk betraktet ti nye stillinger i året. Denne optimisme er langt ifra urealistisk om en betrakter utviklingen de senere år. I 1980 ble det opprettet 1 kateketstilling, i 1984 derimot hele 9 undervisningsstillinger (5 kateketst. og 4 undervisningskonsulentst.)

Hvem blir så kateket idag?

Stort sett folk som ellers ville ha vært ordinære skole lærere, men som istedet velger å bli «kirke-lærere».

Av dem som til idag har blitt kateketer, er det i hovedsak to grupper. Det er de over 35 år, som har tradisjonell lærerutdannelse og de under 35 år som i større grad har siktet sin utdannelse inn på kateketarbeidet. Dette har de gjort blant annet ved å velge en mer relevant fag-sammensetning (f.eks. pedagogikk/so-siologi og psykologi, foruten kristendom).

Fra tid til annen har vi hørt om lettere frustrerte og ikke helt fornøyde kateketer som har hatt vanskeligheter med å finne seg til rette i menighetsstaben. Rent bortsett fra eventuelle personlige årsaker, hva skyldes dette?

For det første, rent historisk sett: De første årene fantes det ingen normal instruksjer. For det annet at mange kateketer har manglet identitet. Dessuten at det har vært problem i enkelte tilfeller med de ytre forholdene – jeg tenker da på ordningen for godtgjørelser, o.l. Men mye, har heldigvis forandret seg.

Kateketene har idag en oppsatt arbeidsinstruks, og hva identitet angår så har betraktelig flere av dagens kateketer relevant utdannelse, slik at de lettere finner seg til rette.

Noe som også i vesentlig grad har bedret forholdene, er at det har blitt flere – de har fått kolleger.

Dette er KATEKETSEMINARET

Kateketseminaret begynte høsten 1977. Menighetsfakultetet satte igang denne undervisningen fordi de oppgaver kateketen skal ha ansvar for, er så spesielle at fagutdannelse alene ikke kan betraktes som tilstrekkelig forberedelse for katekettjenesten. Studiet ved Kateketseminaret varer i 2 semestre og forutsetter at studentene har de grunnleggende kunnskaper i teologi/kristendomskunnskap og pedagogikk.

Studiet ved Kateketseminaret er basert på en veksling mellom teologi og pedagogikk og mellom teori og praksis.

Studentene får praksis i en menighet under veiledning av en kateket. Denne praksis sammen med andre praktiske øvinger utgjør omlag 1/3 av studiet. På denne måten får kateketstudentene nær pedagogisk seminar.

Slik blir du KATEKET:

Minstekravet for å bli opptatt som student ved Kateketseminaret er

- høyere utdannelse over to år og kristendomskunnskap grunnfag.
- Studieplanen sier likevel at den som vil studere ved Kateketseminaret
- bør ha adjunkts utdannelse eller mer; kristendomskunnskap grunnfag eller mer må inngå i utdannelsen.
- Søkere med andre kvalifikasjoner enn dette blir vurdert i hvert enkelt tilfelle.

Spørsmål om studiet kan stilles til studieveileder eller til rektor ved seminaret i brev, telefon eller ved besøk.

DU – EN MENIGHETSKONTAKT FOR MF!

I god tid før påske ga vi alle landets menighetsråd en oppfordring om å oppnevne en menighetskontakt for MF. Hensikten med dette, er at hver menighet skal ha en kontaktperson med ansvar for å formidle informasjon fra MF i menighetene.

Daglig strømmer det inn nye navn på menighetskontakter fra alle deler av landet. MF har et korps av prostikontakter; prester, kateketer med særlig ansvar for MF-kontakt innen sitt prosti. Ved at det opprettes menighetskontakter for MF, vil prostikontaktene ha naturlige samarbeidspartnere når aksjoner skal legges opp fra MF, i tillegg til samarbeid med prestene fra MF.

Ordningen håper vi også vil muliggjøre flere møter for MF på bedehus og misjonshus rundt om i menighetene.

Til oppgaven som menighetskontakt for MF, er det klart at det vil være gunstig at kontakten har forhåndskjennskap til Menighetsfakultetets liv og gjerning. Derfor er overskriftens spørsmål alvorlig ment, og har du ikke hørt noe i menigheten om noen oppnevnt menighetskontakt for MF, så ta som Lys og Liv – leser kontakt med menighetsrådet og spør hvordan saken står. Selv om oppfordringen fra oss er sendt til menighetsrådet, trenger både menighetsråd og MF lokale kontaktpersoner for MF som ser oppgaven som et menighetsbyggende ansvar, og dertil vet at det som ikke skjer for MF lokalt, ikke skjer. Derfor er kallet til å være menighetskontakt for MF, et kall til ansvar for MF – i menighetens tjeneste.

MF-korets turné juni 1985

«NORD-MØRE, VI KOMMER!»

På MF er det to sikre vårtegn, eksamenslesing og forberedelse til korturne. Det førstnevnte vil jeg ikke gå nærmere inn på, men MF-korets sommerturne går i år til Nord-Møre.

I tiden 8.-16. juni vil MF's sangere være å høre i denne delen av landet. Søndag 8. juni vil også koret synges i Tynset kirke.

Koret består i år av nærmere 25 sangere og dirigent er Trond Dahlen. Som akkompagnatør har koret med seg Svein Rustad. Begge musikerne er organister med utdannelse fra Norges Musikkhøyskole.

Koret ønsker ved sin virksomhet å presentere et vidt spekter av musikk for å vise at tonene varierer med tid og sted, men Gud er den samme.

Både MF- og musikkvenner på Nord-Møre skulle ha noe å se fram til.



REISERUTE: SE SISTE SIDEN

OPPGANG I GIVERTJENESTEN

Driftsresultatet for 1984 ble et *underskudd på kr. 531 788.* – ifølge endelig og revidert regnskap. Sum «ordinære» gaver var kr. 954 134.– mindre enn i 1984 og testamentariske gaver kr. 367 600.– mindre. Tilsammen kr. 1 321 734.– mindre.

I den anledning er forvaltningsbevis innfridd og bankaskjer solgt. (Reservene).

Mottatte gaver i 1985, pr. 31.03, viser en gledelig økning for fast givertjeneste med 47,6% og sum «ordinære» gaver med 15,2%, i forhold til samme tid 1984.

For å bygge opp igjen reserver og klare våre forpliktelser med de løpende driftsutgifter, må vi ha en jevn økning av gaverinntektene gjennom hele året. Da slip-

per styret å sende ut nødrops til høsten!

Med den gledelige tendensen som gaverinntektene har vist hittil, ser vi med forventning frem til «Vårgaven», «Sommergaven», «Høstgaven» og «Julegaven».

«*Aksjon MF – Gjeldfritt*» er avsluttet. Pr. 31.12.84 var det mottatt kr. 52 128.– mer enn vi trengte til å betale rest pantegjeld. –

Beløpet står på egen bankkonto, i påvente av ny aksjon:

«MF – Ny giv», som settes i gang til høsten. Det er et sterkt behov for vedlikehold og modernisering av bygning, utstyr, inventar m.m. samt eget EDB-anlegg.

Aslak Findreng

Takk for mottatte gaver!

Gaver:	1983	1984	1985
	Pr. 31.3	Pr. 31.3	Pr. 31.3
Personlige gaver	282 929	315 989	392 127
Fast Givertjeneste	92 225	74 007	109 195
Sum personlige gaver	375 154	389 996	501 322
Offer/kollekt	328 819	228 672	249 856
Sum:	703 973	618 668	751 178
Foreninger	63 459	84 060	65 108
Bøsser o.a. gaver	53 442	43 904	43 946
Sum «ordinære» gaver	820 874	746 632	860 232
Testament. gaver	42 155	48 937	15 000
Sum: (inntektsføres)	863 029	795 569	875 232
«MF gjeldfritt»			
«MF – Ny Giv»	94 645	49 302	18 666
Total sum:	957 674	844 871	893 898

Retur:
MF Kartotek
Gydas vei 4, 0363 Oslo 3

Ved varig adresseendring vennligst returner bladet med påført ny adresse.

FRA MF'S KONTOR OG SALER TIL LANDETS FJORD OG DALER

Enda en gang er det vår store glede å kunne takke en rekke mennesker som konkret har vist sin støtte til fakultetet ved å støtte opp om vårens store AKSJON MF-NORGE RUNDT. I løpet av dagene 16.-19. mars gikk MF's årlige landsaksjon av stabelen.

Hele 110 studenter og lærere var denne helgen fullt engasjert som MF's representanter fra Vennesla i sør til Vadsø i nord (oversikt over reisemålene, se Lys og Liv 2/85).

Vi vil få takke alle dere som muliggjorde denne store aktiviteten. Takk til dere som serverte måltider, ga overnatting,

bragte og hentet i milevis, planla møter og ikke minst – alle dere som kom!

Nå etterpå er vi fullt overbevist om at aksjonen og arbeidet ikke var forgjeves.

Inspirasjonen og gleden var stor hos de hjemvendte deltakerne og rapportene om de mange MF's støttespillere som blir fler og fler, vitner om at MF bare befester sin sentrale stilling i det norske kristenliv.

Rent økonomisk gikk aksjonen med et overskudd på ca. 45 000,-, dessuten ga den en rekke nye Lys og Liv abonnenter.

TAKK FOR STØTTEN
PÅ GJENSYN

REISERUTE FOR KORETS TURNE

- | | |
|-----------|--------------------|
| Søn. 9/6 | 1. Tynset |
| | 2. Rindal |
| Man. 10/6 | 3. Stangvik |
| Tir. 11/6 | 4. Tingvoll |
| Ons. 12/6 | 5. Edøy krk. Smøla |
| Tor. 13/6 | 6. Frei |
| Fre. 14/6 | 7. Bud |
| Lør. 15/6 | 8. Harøy |
| | 9. Ona |
| Søn. 16/6 | 10. Molde Domkirke |

